Johannes eius noīs prim⁹ papa: natione thuscus: patre cōstantio ortho-
 dore fidei diligentissim⁹ obseruator. vt tandē hereticoꝝ nomē extingue-
 ret arrianos expulit: eozq; ecclesias catholicis assignauit: quā quidē rem theo-
 doricus egreferēs. iohannē pontificē theodoꝝ duosq; agapitos oratores ad
 iustinū mittit: qui eū adhortarent vt arrianos restitueret: sin secus oēs ecclesias
 catholicas demoliturus. p̄benigne accepti legati. primo cū flectere iustinū nō
 possent ad lachrymas versi petētes vt periture italie sbueniret. eo piū hoīem
 pepulē vt arrianos suis legib⁹ viuē sineret. iohānes rauēnā ad theodericū re-
 dies in carcerē p̄pere conijcit. ac paz abfuit qn̄ eū statū occideret: adeo in hoīez
 exarserat ⁊ fide ⁊ morib⁹ cū iustino sentiētē. Perijt tñ sc̄tissim⁹ hō ī carcere pe-
 dore: situ ⁊ media. P̄t̄ tñ tria restituit amiteria nereī ⁊ achillei: felcis ⁊ adau-
 cti: ⁊ priscille. ferūt corp⁹ ei⁹ ex rauēna ad vrbe delatū: sepultūq; in basilica pe-
 tri. vj. kal. iunij. Sedit annis duob⁹. men. vij. Vacat tuz sedes dies. 58.

Anno mundi. 5715.

Anno xpi. 514.

Felix ei⁹ noīs quart⁹ papa: natione sami⁹: patre castorio. Post iohannis
 pōtificis felicem dormit ionē: rei diuine curam gerens patriarchā cōstan-
 tinopolitanū declinantē a fide anathemate notauit. vir q̄s optim⁹ multa in vr-
 be extruxit edificia. ⁊ maxime cosine ⁊ damiani templū: qd̄ adhuc extat. basilicā q̄s sancti saturnini via sa-
 laria incendio consumptā. Hic inter cetera sue sanctitatis opa iuxta doctrinā beati iacobi apli. mādauit in-
 firmos ante obitū inungi. Deniq; habitis de more sacris ordinib⁹. vbi p̄sbyteros quicq; ⁊ quiquagita cre-
 asset. diaconos quatuor. ep̄os nouē ⁊ viginti. moriē ac in basilica petri sepelit quarto idus octobris. an-
 nis quatuor sedit: mensibus duobus. diebus tredecim. Vacat tum sedes dies tres.

Linea summorū
 pontificum
 Simmachus

Hormisda

Johannes

Felix

etiam
 infirmitas

Justinus senior anno ab incarnatione dñi quingentesimo octavo decimo: punito anastasio heretico: augustali pontificatus est solio. Is cum imperium accepit: orthodoxe fidei amator et protector acerrimus fuit: ac statim nuncios ad pontificem mittit: qui et sedis apostolice auctoritate confirmaret: et pacem ecclesijs omnibus exquireret: quantum pro religione concederet: ad hunc ob causam reintegrande fidei directus ab horrida pontifice viri sanctitate precipuus germanus capuane urbis episcopus digne susceptus est. Multorumque dubia corda in fide solidavit: ut tandem diligentissimum fidei observantorem se profiteretur: hereticorum nomen pro viribus extinxit. et quoniam maxime arrianos omnes ex constantinopolitana urbe expulit: atque eorum ecclesias catholicis assignavit. quod quidem theodorici rex (ea labe infectus) egregeres simmachum et boetium romanorum consules ut pro missus est patriam relegavit. ac iohannem pontificem romanum in carcerem misit. eo quod iustus catholice pietatis defensor honorifice suscepisset eum. simul cum socijs carceris afflictione pemit. Sed hac eius inanimissima crudelitate mox adversus diuinam secuta est. nam nonagesimo octavo post factum die: subita morte defunctus est cuius animam solitari quidam apud lipparam insulam vir magne virtutis aspexit. inter iohannem papam et simmachum patricium deduci: et in vulcani ollam que ei loco prima erat demergi. At vero iustinus admodum senex cum augustale dignitate annis. xj. administrasset: iustiniano sororis sue filio impatore designato: apud constantinopolim in pace quieuit.

Clodoveus rex francie

Clodoveus francorum rex primus christianus childerico patre eius morte sublato in regnum successit: et regnavit annis. 50. vir utique potens et armis strenuus crothildem chilperici burgundionum regis (que chilperici frater suus gondobaldus occiderat) filiam pro hunc modum accepit uxorem. Audierat clodoveus crothildem forma egregiam: virtute etiam puellas id est etatis prestare: missis nuncijs et secrete exploravit an sibi matrimonio vellet copulari: Puella cui regis fama et regni potentia esset nota: consensit: et in sponsione id est solum est pacta. ut cum ipsa esset christiana. Clodoveus qui cum suis fratribus idolatra erat: fieret christianus. Gundobaldus burgundie rex patruus eius ei tradidit. quamque vero pacta uxori clodoveus de baptismo suscipiendo in seipso nequaquam servaverit in duos filios ex ea susceptos christianos fieri permisit. Non multo postquam crothildes accepit uxorem bellum gessit adversus gundobaldum uxoris patruum et burgundiones quo in bello civitates et oppida ligerim inter et sequaniam amnes sita suo adiunxit imperio. Interventu tamen uxoris sedato. Alter quoque multos duravit annos suscepit adversus alemanos. Cum que gente non minus quam sua viris fortibus armisque instructissima: prolixo decertavit: quo in proelio suos in fugam conversos videns: memor est factus promissionis quam multociens requisivit uxori servare neglexerat et ipsas prolixo adversitatem ob id solum sibi accidere suspicatus est. hinc deo celi et terre: que crothildis uxor predicaret vocavit illum consilio precibusque acqrescere: si sui strato hostili exercitu victoriam obtineret: tantaque mox facta est conversio: ut que multa cede afflicti et vi repressi primo fugiebant franci: hostem repellerent ac cede commissa in sedam converterent fugas. alemanis in ditionem acceptis. Clodoveus eis tributa imposuit que annis persolverat: et in franciam reuersus. vigesimo quinto regni sui anno a sancto remigio remensi episcopo cum omni francorum multitudine baptizatus fuit. Ac deinceps francorum regnum augeri cepit. Respirante deinde aliquantulum republica christiana. Clodoveus pulsus arrianis hereticis: et catholicos reduxit. et parisiensium civitatem regni caput constituit in qua post mortem quieuit. uxoreque eius regina bonis opibus pollens: apud urbem thuronicam plena diebus ad dominum migravit. delatusque fuit inde corpus parisi a filiis eius hildeberto et lothario: iuxta clodoveum magno honore sepulta.

Amalasiumtha filia tunc vidua: theodorico rege gothorum sine prole virili defuncto. cum athalarico eius nato in regno successit. Erat vero athalaricus admodum puer: itaque cura atque gubernatio tota regine incubebat. Statim igitur regina pueri gubernationem suscipiens: litteris latinis erudiendum et moribus informandum curavit. Ipsa vero severe ad modum gubernationem exercebat: prohibens gothorum iniurias: supra seque enim prudentia usque: et patris decreta: mala prosertim emendavit. et boetij et symachi filijs bona paterna in fiscum delata restituit. Acclamantibus autem gothis filium non litteris sed rei militaris disciplina regem suum imbuendum esse. Is igitur vite lascivia in varias egrotationes lapsus. de circum octavo etatis anno defunctus est. Amalasiuntha vero seditionibus gothorum diu verata: mortuo filio athalarico quo cum moleste vixit. theodatum consobrinum suum regni prosortem fecit. Erat autem theodatus ita grecis et latinis litteris edoctus: ut et temporum suorum historiam eleganter scripserit: et platonice disciplinam optime calluerit. segnis tamen ad res agendas habebat. Is ergo ad regnum beneficio regine assumptus: statim ingratitude ostendit. eamque captam in vulsini lacu insulam relegavit. Hec perfidia multos gothos perturbavit. inde eam occidi permisit: ac filiam eius in uxorem ac regni sociam accepit: qui et postmodum quique annis regnavit. Idque impator iustinianus egre tulit. hec inter cetera sua edificia patri suo monumentum superbissimis edificijs extra ravennam extruxit. quo in loco nunc sancte marie monasterium edificatum habet. quod monachi sancte iustine nunc incolere dicunt.

Dionysius abbas et doctor egregius per id tempus laudatus eo quod romae computum suum: id est pascalem calculum mira ratione composuerit.

Suerus quod episcopus treuerens. vir omni scititate insignis hac tempestate claruit. Et sanctus victorinus episcopus massiliensis: qui filium maruchas regis persarum a demonio liberavit. Et eutherius episcopus lugdonensis.

Concilium aurelianense

Concilium aurelianense tertium tepestate hac clo-
dovei regi iussu indicit. qd quide sancto mel-
lano congregasse dicit: quo i loco etia quatuor alia
concilia fuisse congregata dicunt. Primum sub beato
silvestro papa. auctore marino epo. Secundum aucto-
re aureliano epo. Tertium hoc idem mellanio epo au-
ctore. Quartum auctore albino andegavensi epo.
Quintum honorato bituricensi epo auctore qd pba-
tur in decretis. xv. di. c. sexto. synodus.

Arturus britanorū re-
ge et qdē cātatissi-
mū p h tpa regnū susce-
pisse ferut virū sane bel-
licosissimum atq; fortissi-
mū. q; et lorica pulcerri-
ma utebat. Regi qdē tā-
to cōdigna: s; et in capite
aurea galea i qua draco
sculptus videbat. Elipenū

Arturus rex

qs aureū p se ferre faciebat. in q dei genitricis ima-
go depicta videbat: vt eā sp aduocatā suā in mēo-
riā in oi re reducere possit. Lanceā p̄terea arduā la-

tāq; et cladib; aptā quā quocūq; ibat secū deferri faciebat: et gladiū habuisse et portasse dicit. cū quo qdrin-
getos et sexaginta viros vno plio eū interfecisse phibet. hūc vix xpianissimū fuisse ferut: et fidē catholicas
ampliasse. ac qd plura regna sibi vēdicauerit. Quāobres et rotūdā mensas apud cornubiā ciuitatē instituit
Tandē in prelio cum multis hostiū strages dedisset: et ipse vulnerat; in insulā deserf. inde sublatu; nusq;
cōparuit. quē et nunc vsq; britones expectare dicunt.

Cassiodorus

Cassiodorus monach; rauenēsis vir quidē doctissim; his tpi; ob clarissi-
mā ei; doctrinā magno fuit in p̄cio. qui cū primū cōsul esset et senator. diui-
no tact; spū res mūdanas spreuit: et monasticā vitā cōplexus est: sed ante mona-
chatū theodorici regis italie cācellari;. et ex pte ei; multas eplās edidit ad perso-
nas diuersas de negotijs secularib;. et ad agitandū intellectū psalteriū luculēter
exposuit. Deinde cronicā insignē de pōtificib; atq; impatorib; cōpilauit. In qua
p̄sertim de theodato rauenē rege cōtemporaneo suo multa cōscripsit. Edidit p̄ter
rea librum de ratione anime et librum de orthograpia.

Riscianum qs eruditissimū grāmaticū atq; p̄hm
patria cesariēsē: boiem certe greca et latina lin-
gua doctissimū p hoc ipm temp; apud cōstātinopolim
floruisse tradūt. q; cū grāmaticorū oim princeps habe-
ret. ea i facultate putilia edidit opuscula. Nā de parti-
b; orōnis ad iulianū patriciū cōsulē librum edidit. Siliter et de cōstructiōe: deq;
accentib; alios libros edidit. De naturalib; qs questionib; ad cōsdre psaz regem
volumē egregiū scripsit. Atq; de cosmo graphia libellū cōposuisse fertur.

Priscianus

Arator et

Arator scē romane ecclie cardinalis diaconus et
poeta laureat; hac tepestate mira floruit eloquētia. q; inter cetera ingenij et
virtut; sue opa ap̄lorū act; versu exámetro exornauit: atq; alia elegāter cōposuit.

Randan; deniq; hibernēsis abbas sc̄tissim; p hec tpa ob eximā sc̄titem
atq; doctrinā maxio i p̄cio habit; fuit. de q; etiā admiranda scribunt. Pater
trium milium monachorum extitit.

Loquit circa illud tempus sidonius appollinaris apud auernorū urbem ex
p̄fecto fact; eps vir fm seculi dignitatē nobilissim;. et lr̄ali disciplina erudi-
tissim;. vir aut ingeniosus coturnate eloquētie multas difficiles eplās scripsit.

Brigida virgo

Brigida virgo sanctissima natione scothica imperante seniore iustino reful-
sit sanctitate et miraculis admiranda in scocia de xpianis ac nobilibus orta
parentibus a puericia bonarū rerum studijs inoleuit. pudicitie ac sobrietati sem-
per intenta. a matre missa vt de vaccarum lacte butirum cōgregaret. pauperibus
distribuit. mater fructū laboris postulans. facta oratione: ceteras coopatrices in
abundantia preualuit. quā cum parētes despōsare vellent. ad ep̄m machillā no-
mine perrexit qui palliū album et vestem candidā super caput ei; imposuit. inde
suā virginale coronā dño offerebat. vocat; messorib; cū tota prouincia pluuia ex-
undaret. in eius messē gutta aque nō cecidit. Leprosi ab ipsa petentibus cer-
uicā in potum. Cū illa nō haberet: aquā puram benedicens: conuertit in cerui-
ciam optimā ac illis dedit. Lapidē in salem cōuertit. cuidam ab eo sal postulanti
Leco nato oculos restituit. Multa alia miracula fecit.

Benedictus abbas italicus: monachorum omnium pater: his temporibus dispersos monachos in unum collegit: atque diuino spiritu illustratus eis regulam vitam composuit. Et sanctissimi viri vitam insignem et miraculorum claram beatus gregorius scribit. Fuit itaque benedictus ex nobili genere in paucis mense ortus. Aeternum igitur a scriptoribus celebratum est nomen eius: quod quidem oppidum libertate: sed in primis beato benedicto monachorum patre alino clarissimum. Ibi etate moribus transiens nulli voluptati animam dedit. Inde romae liberalibus litterarum studiis traditus fuit. Sed cum in eis multos per abrupta viciorum ire cerneret: eorumque quasi ingressu mundi posuerat pedem retraxit: ne in precipitium totum iret. Respectus itaque litterarum studiis: relicta domo rebusque paternis: soli deo placere desiderans: deserta loca per aliquot tempus incognita incoluit. Est autem in latinorum regione superius celsis in montibus sublacum velut plinius appellat: sublaqueum: nobile nunc oppidum lacus eiusdem et tamen prisci nominis imminens: redditusque vtriusque fama celebratum beati benedicti ibi magis diuturna conuersatio quam eius toto orbe notissimum ibidem edificatum magnifici operis monasterium. Cernitur ibi in dextra amenis ripa ab ipso sublacum lacu ad vicum usque varronis incisus: saxeo in monte ductus aquarum. qui formis partim in eo incisus modo: partim altum defossis: partim sublimi fornice muroque excitatus romam quadragesimo militario veniebat. Vir autem dei ad eundem locum perueniens qui ab urbe roma. xl. milibus passuum abest in artissimo specu tribus annis excepto romano monacho hominibus incognitus mansit: et artissimam vitam variis temptationibus duxit. cuius virtutes ut clarescent postea in castro cassino. quod clarum appellatur: et magne vite meritis et apostolicis virtutibus effulsit. Fuit autem hic sanctissimus vir inter cetera virtutum monumenta prophetico spiritu illustratus. quo multa futura et occulta cogit. cuius fama totius ostrogothorum rex ductus: ut temptaret eius scitimoniam sese famulum indumento mentis: alium in regio apparatu permisit: quem statim cognitum vir sanctus in sordide vestitum ad se in monasterii vestibulum vocauit: et qui illi erat vetura pronuntiavit: nonne annis regibus decio moriens inde eum in summa veneratio habuit. pluraque alia scitatis signa ostendit precipue in vase vitreo in quo venenum vino miscuerunt fratres: ubi signo crucis edito ruptum fuit. Obiit tandem in domino anno salutis. 536.

Monasterium cassinense

Ordo monachorum beati benedicti ortum habuit non longe ab aquino abruccium civitate in monte cassino ubi olim cassinensis civitas fuerat: postea monasterium cassinense toto orbe celeberrimum extractum fuit. Breviter enim benedictus monachis per extractum monasterium regulam et optimam modum vivere primus dedit: cuius longe ante illum monachi plurimi fuerunt. cum tamen sanctus vir diu in solitudine virtutibus signisque succresceret: multi ob dei famulatum ad eum congregati sunt: ut inde. xij. monasteria construeret. In quibus statutis primus duodecim monachos deputavit. Postea multos discipulos congregavit quorum ope totum ferme orbem obtinere meruit. Ex cuius clarissimo ordine cum plurimi tamen scititate tum scia emergerent viri. Illaque regulam primam monachis nigris contulit. Ea tamen nonnulli postmodum complexi sunt monachi. quorum numero fuerunt cisterciensis. a diuo bernardo plurimum aucti. camaldulensis. cluniacensis. celestini. montis oliueti. novus ordo siluestrius. et qui humiliter appellantur. hi omnes et alij plurimi cuius diverso habitu: diversisque constitutionibus inter se differant. ea tamen persistent regulam dignissimam atque approbatam. In germania quoque in eodem ordine differetes sunt. cum mellicenses: castellenses: burfeldenses in ea vigent. Idem quoque ordo cum a sudatoris sui regularibus institutus prope declinasset: non modicam reformationem anno salutis. 1409. apud patavinam urbem in monasterio sancte iustine sumpsit: et eorum institutiones eugenius quartus pontifex approbavit. Tradit autem ex hoc monti sanctissimi patris ordine ad. 24. summos pontifices emerisse. Cardinales vero: 183. Archiepiscopus et episcopus. 1464. Abbates insignes. 15070. fuere. atque canonizati monachi

Scholastica germana diu benedicti ab infantia deo dicata: quam si semel in anno visere consuevit cum certo die in laudibus dei sacrisque colloquiis usque noctem tempus pertraxisset: acceptis cibis cum repetere monasterium cuperet. soror sancta moial petijt ut secum maneret: de celesti vite gaudijs locutura: qui extra cellam manere non se velle diceret: ad eius preces tanta pluvia ac coruscatio erupit: ut nec cum fratribus suis extra limen pedem mouere potuisset. in tota nocte insomne per sacra spirituali vite colloquia duxerunt. Sequenti die cum vir sanctus ad monasterium redisset: per triduum in cella eleuatus in aera oculis vidit sororis sue animam de corpore in colube specie celi secreta penetrare. Is eius glorie gaudens: eius obitum fratribus denunciavit quos illico misit ut sacrum corpus ad monasterium deferret. at in sepulchro quod sibi preparauit sepeliret. quo facto contigit ut quorum mens una semper fuerat in domino. eorum quoque corpora nec sepultura separaret.

Errat in eo nomen clarissimo mente Cassino longe distat namq. in valle sub Eci, alius in Apulia sit

Et in Anu... Gaictanum... S. Baruntif... 130. pontifices suo De praes... Ord. S. Bene...

Berta etas mundi

Bonifacius eius nois secundus papa: natione romanus: patre sigisbudo post felice imperate iustiniano fuit. et ut quidam affirmat. nam sine contentione pontifex creatus fuit. nam et dioscorus diuiso bifariam clero. in demortui felicitis locum subrogat. Exagitat autem clerus hac seditione diebus octo et viginti morte dioscori a tanta perturbatione tandem liberat. unde bonifacius ad confirmanda ecclesiam peruersus instituit ne quispiam sibi in episcopatu successorum deligeret. quod postea multi pontifices confirmarunt. Instituit item ut in demortui locum alter pontifex si fieri posset tercia die sufficeret ne dilatio seditionem faceret. diuisit et populum a clero dum celebraret. Uetuitque ne quis civilis neque criminalis causa episcopus apud civilem iudicem aduocari posset: At cum in pontificatu sedisset annis duobus. diebus duobus. moritur et in basilica petri sepelitur. Sedes autem mensibus duobus tum vacat.

Anno mundi. 5723.

Anno christi. 524.

Johannes secundus papa: patria romanus: patre pio ex celiomonte iustinia ni tpe fuit. qui statim ubi pontificatum inijt. anthimum episcopum dannaui: quod in arrianam heresim declinasset. Sunt qui scribunt hunc episcopum constantinopolitanum fuisse. Iustinianus vero sedem romanam veneraturus hippatum et cemetarium episcopos romam cum muneribus mittit. quo et romanum pontificem suo nomine salutarent. et munera hec beati petri templo offerret scyphum aureum circumdatum gemis librarum sex. scyphos argenteos duos librarum duodecim. calices argenteos duos librarum quindecim. Johannes autem pontifex de quo pauca admodum scribunt historici. moritur ubi ex sacris ordinibus semel habitis presbyteros quindecim. episcopos unum et viginti creasset. Sepeliturque in basilica petri sexto kalendas iunij. Sedit annis duobus: mensibus quatuor. Vacat tum sedes dies sex.

Agapitus papa: patria romanus: patre gordiano presbytero ecclesie sanctorum iohannis et pauli pontifex creatus: a theodato statim ad iustinianum mittitur. et insensum quod amalasiuntam athalarici matrem in insulam lacus volsinensium relegauerat interficere iusserat cuius mulieris interitum iustinianus egre tulit. Agapitus itaque eo missus ac benigne et honorifice susceptus. cum pace impetrasset. ab imperatore tentatur ut euthicianam opinionem confirmaret. Verum cum iustinianus ab eare hominem sanctissimum abhorzere cerneret. precibus minas addit: tum agapitus. Ego inquit ad iustinianum christianissimum principem venire optaui: sed diocletianum inueni: quem christianorum hostem fuisse constat. hac libertate loquendi et dei nutu iustinianus permotus: et fidem catholicam amplexus est: et pulso anthemio constantinopolitano episcopo qui euthicianam heresim tuebatur: mentem catholicam in eius locum suffecit. agapito consecrante: qui haud ita multo post constantinopoli moritur. cuius corpus loculis plumbis clusum romam deferret: ac in basilica petri sepelitur. Sedit autem mensibus undecim. diebus undeviginti.